هم‌چنین یکی از بهترین تحقیقات صورت گرفته درباره بارگاه جوادین علیهم السلام، کتاب *تاریخ کاظمین و بغداد*، نوشته مرحوم میرزا عباس فیض است که در سال ۱۳۲۷ شمسی در چاپخانه قم منتشر گردید. اثر دیگری که به معرفی حرم کاظمین می‌پردازد، کتاب *تاریخ الامامین الکاظمین و روضتھما الشریفه من بیوم دفنھما فیھا الی زماننا الحاضر*، نوشته جعفر نقدی است که در بغداد در سال ۱۳۶۹ ق / ۱۹۵۰ م منتشر شد. و نیز کتاب *تاریخ المشھد الکاظمی*، نوشته محمدحسن آل یاسین که در سال ۱۳۸۷ ق / ۱۹۶۷ م در بغداد به چاپ رسید. این اثر وزین در سال ۱۳۷۱ شمسی، به سفارش کنگره جهانی حضرت رضا علیه السلام با عنوان *تاریخ حرم کاظمین* به فارسی برگردانده و منتشر شد.

تاکنون چند مقاله نیز به دو زبان عربی و فارسی، درباره تاریخچه بارگاه کاظمین نوشته‌اند که در مقایسه با کتاب‌های موجود در این موضوع، اطلاعات دست‌اول یا تحلیل‌های جدیدی عرضه نمی‌کند.

هم‌چنین پوشش نقره‌ای تاج بالای ضریح، در سال ۱۳۷۸ قمری با پوشش طلا تعویض گردید. (تاریخ المشهدالکاظمی: ۱۵۴ و ۱۵۷)

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

مفابع

الف، عربي

آل ياسين، محمدحسن، *تاريخ المشهد الكاظمي*، بغداد: مطبعة المعارف، ١٣٨٧ ق / ١٩٦٧ م.

ابن اثير جزري، *الكامل في التاريخ*، بيروت: دارصادر، ١٣٩٩ ق / ١٩٧٩ م.
ابن جوزي، عبدالرحمان بن علي، *المنتظم في تاريخ الملوك والأمم*، تحقيق: محمد عبدالقادر عطا و مصطفى عبدالقادر عطا، بيروت، دارالكتب العلميه، ١٤١٢ ق / ١٩٩٢ م.
ابن دحيه، *النيراس*، بيروت: دارالغرب الاسلامي، ١٩٩٣ م.
ابن فوطي، عبدالرزاق بن احمد، *الحوادث الجامعه والتجارب النافعه في المائة السابعة*، تحقيق: مهدي النجم، بيروت: دارالكتب العلميه، ١٤٢٤ ق / ٢٠٠٣ م.
ابن قولويه، جعفر بن محمد، *كامل الزيارات*، تصحيح: بهراد جعفري، چاپ اول، تهران: صندوق، ١٣٧٥ ش.

اصفهانى، ابوالفرج، *مقاتل الطالبين*، تحقيق: سيد احمد صقر، چاپ دوم، بيروت: مؤسسه الاعلمي، ١٤٠٨ ق / ١٩٨٧ م.

جواد، مصطفى، «الكاظميه قديماً»، *موسوعه العتبات المقدسه*، جعفر الخليلي، (قسم الكاظمين) بيروت: مؤسسه الاعلمي، ١٤٠٧ ق / ١٩٨٧ م، ج ٩.

حموي، ياقوت بن عبدالله، *معجم الادباء* (ارشاد الاريب الى معرفه الاديب)، تحقيق: احسان عباس، بيروت: دارالغرب الاسلامي، ١٩٩٣ م.

حموي، ياقوت بن عبدالله، *معجم البلدان*، بيروت: دارصادر، ١٣٩٧ ق / ١٩٧٧ م.
شيخ صدوق، محمد بن علي قمي، *عيون اخبار الرضا عليه السلام*، تصحيح: سيد مهدي حسيني لاجوردى، تهران: انتشارات جهان.

شيخ مفيد، محمد بن محمد بن نعمان، *الارشاد الى معرفه حجج الله على العباد*، تحقيق: مؤسسه آل البيت عليه السلام لاحياء التراث، بيروت: مؤسسه آل البيت عليه السلام لاحياء التراث، ١٤١٦ ق / ١٩٩٥ م.

سماوي، شيخ محمد، *صلى القواد*، دارصادر، ١٣٩٧ ق / ١٩٧٧ م.
طبرى، محمد بن جرير، *تاريخ الامم والملوك* (تاريخ الطبرى)، بيروت: روائع التراث العربى، ١٣٨٧ ق.

قمی، عباس، *الفوائد الرضویه فی احوال علماء المذهب الجعفریه*، قم: بوستان کتاب، ۱۳۸۵.

مسعودی، علی بن الحسین، *اثبات الوصیه*، بیروت: دار الاضواء، ۱۴۰۹ ق / ۱۹۸۸ م.

ب) فارسی

ایزدی، حسین، «تاریخچه حرم کاظمین علیه السلام»، مجموعه مقالات همایش سیره و زمانه *امام کاظم علیه السلام*، قم: مرکز مدیریت حوزه‌های علمیه، انجمن تاریخ پژوهان حوزه علمیه قم، ۱۳۹۲.

ترکمان، اسکندریگ، *تاریخ عالم آرای عباسی*، زیر نظر: ایرج افشار، تهران: امیرکبیر، ۱۳۸۲.